

ΤΟ ΒΛΑΣΗ

Συγκρότηση επιτροπής διαβούλευσης στο Δήμο μας

Στις 4 Απριλίου 2011 το δημοτικό συμβούλιο του δήμου μας προχώρησε στη συγκρότηση επιτροπής διαβούλευσης. Πρόκειται για ένα όργανο με συμβουλευτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες και απαιτεί πλειοψηφία 2/3 των μελών του. Στη Δημοτική Επιτροπή Διαβούλευσης προεδρεύει ο Δήμαρχος ή ο Αντιδήμαρχος που ορίζει ο Δήμαρχος με απόφασή του. Η επιτροπή συγκροτήθηκε ως εξής: Πρόεδρος ο δήμαρχος Αναστασόπουλος Στάθης και μέλη: Μαρινοπούλου Παναγιώτα Σύλλογος Απανταχού Βλασάων ΤΟ ΒΛΑΣΣΗ, Δημητράκοπούλου Γεωργία Σύλλογος Γυναικών Τοπικής Κοινότητας Βαλύρας, Διονυσο-

γιώτης Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Δημοτικού Σχολείου & Νηπιαγωγείου Τρικόρφου, Παπανικολάου Αναστασία Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Γυμνασίου Πεταλιδίου, Αναστασόπουλος Αθανάσιος Μορφωτικός Σύλλογος Πολύλοφου, Ζέρβα Σοφία Πολιτιστικός Σύλλογος Κασταναίων & Πολυσταραίων, Καπερώνη Γαρυφαλιά Πολιτιστικός Σύλλογος Απανταχού Ευρισκομένων Τριοδιτών, Κλεφτογιάννης Δημήτριος Μορφωτικός Πολιτιστικός Σύλλογος Ζερμπισίων «Η ΚΟΙΜΗΣΙΣ ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ», Κορμάς Παναγιώτης Σύλλογος Απανταχού Κεφαλινών «Η ΠΡΟΟΔΟΣ», Κωνσταντόπουλος Αλέξανδρος



πούλου Ελένη Σύλλογος Γυναικών Αρσινόης, Καρανικοπούλου Χρυσούλα Σύλλογος Γυναικών Πεταλιδίου, Πουλή Σταυρούλα Σύλλογος Γυναικών Νερομούλου, Πριστούρη Δήμητρα Σύλλογος Γυναικών Μεσσήνης & Περιχώρων, Καλαμπόκη Μαρία Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Δημοτικού Σχολείου Λογγά, Κάρλου Σταυρούλα Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Δημοτικού Σχολείου & Νηπιαγωγείου Βαλύρας, Λεμπέσης Πανα-

Σύλλογος Απανταχού Κοκκιναίων & Παναίων «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΠΑΝΤΕΣ», Λεμπέσης Βασίλειος Σύλλογος Πολιτιστικός Παρεμβατικού Βελίκας, Μπουρίκας Κωνσταντίνος Σύλλογος Νέων Εύας –Καλαμαρά, Ξηρογιάννης Κωνσταντίνος Πολιτιστικός Σύλλογος Στρεφίου ΤΟ ΚΑΣΤΡΟ, Παπαδόπουλος Ιωάννης Σύλλογος Ρευματιωτών Ιθώμης, Ραγκούσης Εμμανουήλ Πολιτιστικός Σύλλογος Τ.Κ. Βαλύρας «Ο ΘΑΜΥΡΙΣ», Χαρίτου -

Κότση Αικατερίνη Πολιτιστικός Σύλλογος Λυκόδημου «Ο Άγιος Ιωάννης ο Ριγανάς», Αντωνάκου Ντίνα Σωματείο Εθελοντών Μεσσήνης, Γεωργακόπουλος Γεώργιος Συμβούλιο Νέων Ιθώμης, Τσάμης Αθανάσιος Συμβούλιο Νέων Μεσσήνης, Αργυρόπουλος Αναστάσιος Σύλλογος Γονέων Τριών Τέκνων Ν. Μεσσηνίας, Δουρούμης Παναγιώτης Αγροτικός Συνεταιρισμού Μεσσήνης, Κοτταρίδης Νικόλαος Αγροτικός Συνεταιρισμός Βελίκας, Ζερβάκος Σωκράτης Σύλλογος Αντισφαίρισης Μεσσήνης, Πετρουλάκης Γεώργιος Γ.Π.Σ. ΠΑΜΙΣΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ, Αγγουράς Διονύσιος Υπάλληλος Δήμου Μεσσήνης, Καραγεωργίου Μιχάλης Υπάλληλος Δήμου Μεσσήνης, Μπουρίκας Γεώργιος Υπάλληλος Δήμου Μεσσήνης, Ρούτσης Νικόλαος Υπάλληλος Δήμου Μεσσήνης, Κουζής Ιωάννης Ελληνική Περιηγητική Λέσχη Μεσσήνης, Μπούρας Παναγιώτης Σωματείο Ιδιοκτητών Αυτοκινήτων TAXI Δημόσιας Χρήσης Μεσσήνης, Πετρόπουλος Πέτρος Εμπορικός Σύλλογος Μεσσήνης, Αλτίμηση Σταυρούλα του Χαραλάμπους Δημότης, Κούβελας Διονύσιος του Δημητρίου Δημότης, Δημητρόπουλος Νικόλαος του Βασιλείου Δημότη, Ψυρρή Αναστασία του Δημητρίου Δημότης, Μπαζιωτόπουλος Περικλής Δημότης του Ιωάννη, Παναγιωτόπουλος Γεώργιος του Νικολάου Δημότης, Μανιάτης Νικόλαος του Ιωάννη Δημότης, Βλαχοσταθοπούλου Δήμητρα του Παναγιώτη Δημότης, Πανούση Σταυρούλα του Αλεξάνδρου Δημότης, Ψυρής Σπύρος του Ηλία Δημότης, Μακαρούνης Παναγιώτης του Νικολάου Δημότης, Κουτέλας Ιωάννης του Φωτίου Δημότης.

Φυτά χασίς σε πλαστικό δοχείο

Αστυνομικοί της Δίωξης Нарκωτικών Καλαμάτας, αξιοποιώντας σχετική πληροφορία, εντόπισαν σε αγροτική τοποθεσία στο χωριό Ανάληψη του δήμου Μεσσήνης, ένα πλαστικό δοχείο, μέσα στο οποίο είχαν βλαστήσει 52 φυτά χασίς, σε κατάσταση μαρασμού. Το τμήμα Δίωξης Нарκωτικών Καλαμάτας ενεργεί προανάκριση για την ανακάλυψη του χασισοκαλλιεργητή, ενώ τα φυτά, τα οποία πιθανόν είχαν εγκαταλειφθεί, ξεριζώθηκαν και κατασχέθηκαν.

Οι λωποδύτες!!! πριν από 94 χρόνια.

Το αλιεύσαμε από την εφημερίδα Θάρρος και το γεγονός έγινε πριν από 94 χρόνια στις 13 Γενάρη και αποτυπώνεται στην εφημερίδα ως εξής: «Εις Γαργαλιάνους οι λωποδύται Κ. Πιτσινής και Κ. Καπετανόπουλος, διαρρήξαντες την θύραν του παντοπωλείου Κων. Σπανοπανάγου, εισήλθον εις το συνεχόμενον τοιούτον του Διον. Φωτοπούλου αφαιρέσαντες διάφορα πράγματα αξίας 100 δραχμών».

Τους έπιασαν με όπλα στο Σουληνάρι

Την Πέμπτη 14 Απριλίου 2011 αντιμέτωποι με το πιστόλι ενός 45χρονου βρέθηκαν δύο υπάλληλοι του δήμου Πύλου- Νέστορος στο χωριό Σουληνάρι τη στιγμή που έκοβαν χόρτα στην άκρη του δρόμου. Ο οπλοφόρος ταμπουρώθηκε στο σπίτι του στο Σουλη-



νάρι και χρειάστηκε πολύωρη διαπραγμάτευση με τους αστυνομικούς για να παραδοθεί. Η σύλληψή του έφερε στο φως ένα μικρό οπλοστάσιο που κατείχε παράνομα. Βρέθηκε το γεμάτο σφαίρες πιστόλι μάρκας Walther των 9 mm με το οποίο απειλίσσε τους δημοτικούς υπαλλήλους, αλλά και ένα κυνηγετικό δίκαννο πλήρες φυσιγγίων με κομμένες κάννες και κοντάκι, εξαρτήματα άλλου κυνηγετικού όπλου, μία ξιφολόγχη, δύο ξιφίδια, μία διόπτρα όπλου, τρία φυσίγγια πολεμικού όπλου διαμετρήματος 7,62 mm και εννέα κάλυκες από πιστόλι των 9 mm.

Συνελήφθησαν οι δολοφόνοι

Ένας άντρας και μια γυναίκα από τη Βουλγαρία ήταν σύμφωνα με την Αστυνομία οι δράστες της ανθρωποκτονίας και της ληστείας που έγινε στους Κάτω Αμπελοκήπους (Μηνάγια) στις 17 Ιανουαρίου. Η 38χρονη Βουλγάρα που κατηγορείται για τη δολοφονία του 83χρονου Βασίλη Αλεξόπουλου στους Κάτω Αμπελόκηπους (Μηνάγια) εμπλέκεται και στην ανθρωποκτονία της 93χρονης Πηνελόπης Σταθοπούλου στον Άμμο. Συνελήφθη στις 10 Απριλίου 2011 τα ξημερώματα στη Λακωνία για το πρώτο φονικό, και σύμφωνα με πληροφορίες το αποτύπωμα της βρέθηκε στα πειστήρια της υπόθεσης ανθρωποκτονίας που είχε γίνει τον Ιούλιο του 2009 στον Άμμο. Και οι δύο ηλικιωμένοι είχαν πέσει θύματα ληστείας και είχαν βρεθεί νεκροί μέσα στο σπίτι τους, φιωμένοι και δεμένοι. Ο 83χρονος από τα Μηνάγια είχε βρεθεί νεκρός, φιωμένος και δεμένος χειροπόδαρα στο κρεβάτι του, και το σπίτι του αναστατωμένο. Όπως προέκυψε από τις έρευνες της Αστυνομίας, οι δράστες έφυγαν με λεία 750 ευρώ. Οι δύο καταζητούμενοι φέρονται να γνώριζαν το γέροντα και να ήταν σε δεινή οικονομική κατάσταση τη συγκεκριμένη περίοδο.

Ο Οδυσσέας Βουδούρης σε Καζάρμα, Χατζή και Βλαχόπουλο

Με κατοίκους της Καζάρμας, του Χατζή και του Βλαχόπουλου συζήτησε ο Βουλευτής Μεσσηνίας Οδυσσέας Βουδούρης, το Σάββατο, 9 Απριλίου 2011. Στο πλαίσιο της επίσκεψής του, εκτός από προβληματισμούς και γενικά θέματα πολιτικής και οικονομικής επικαιρότητας, η συζήτηση περιστράφηκε στην ενίσχυση των τιμών των αγροτικών προϊόντων και ιδιαίτερα του λαδιού, καθώς και στα τοπικά προβλήματα. Πιστεύοντας ότι σημαντική πτυχή του ρόλου του Βουλευτή είναι να αποτελεί συνδετικό κρίκο ανάμεσα στην τοπική κοινωνία και τους θεσμούς της πολιτείας, ο κ Βουδούρης εντάσσει τις επισκέψεις αυτές στον ευρύτερο προγραμματισμό περιοδειών στο Νομό

Ένα ντοκουμέντο για τη μάχη στο Κρεμμύδι

Ένα γράμμα που γράφτηκε στο χωριό Χώρα στις 7 Απριλίου 1825 από τον Αλέξανδρο Μαυροκορδάτο, γενικό γραμματέα της κυβέρνησης και σύμβουλο του Κουντουριώτη, μας δίνει το πώς έβλεπαν τα γεγονότα οι κάτοικοι και οι οπλαρχηγοί της ευρύτερης περιοχής: «Ενώ γράφω το παρόν, γίνεται πόλεμος ακατάπαυστος, συμπεραίνω ότι είναι εις το Φουρτζί επειδή εδώ είναι λάκωμα, έστειλα εις τα υψώματα, δια να ημπορέσω να πληροφορηθώ καλύτερα, και εάν είναι εκεί ο πόλεμος, μ' όλον ότι το διάστημα είναι πολύ και δεν ελπίζω να προφθάσωμεν, θέλω παρακινήσει όλους να τρέξωμεν εις βοήθειαν...». Σε άλλο γράμμα του, ύστερα από δυο ώρες, ο ίδιος γράφει πάλι προς τον Γ. Κουντουριώτη: «Εκλαμπρότατε, είχα έτοιμον το περικλειόμενον όταν έφθασαν οι άνθρωποι τους οποίους έστειλα εις τα υψώματα, και μ' εβεβαίωσαν ότι ο πόλεμος εγένετο εις το Φουρτζί...». Κλείνει την επιστολή λέγοντας: «...οι εχθροί ήλθον εις το Φουρτζί, όπου ήταν ο Τζαβέλας με τον Καραϊσκάκη, και εκεί δεν ετόλμησαν να πλησιάσουν πολύ, αλλ' έστησαν μακρόθεν δυο κανόνια και το εκτυπούσαν. Εδοκίμασαν να κάμουν μίαν προσβολήν εις άλλο χωρίον, Κρεμμύδι ονομαζόμενον, και εις μίαν εκκλησίαν, αλλά και εκεί απέτυχον. Άνωθεν αυτού του χωριού και της εκκλησίας, δηλ. εις την δεξιάν πλευράν του στρατοπέδου μας, ήτον ένα σώμα ειδικόν μας δυνατόν, το οποίον δεν ημπορέσαν να σηκώσουν από τας θέσεις του. Εις δε την αριστεράν πλευράν, ύστερον από κάμποσον πόλεμον, εχαλάσθησαν οι ιδικοί μας. Τι όμως απέγινε δεν ήξευρε».